
REGIONÁLNÍ GEOGRAFIE AUSTRÁLIE A OCEÁNIE – sylabus přednášky 
 
Přednáška 1 
 25.2.2010 
 
Přehled přednášek 

� Úvod, poloha, členitost, hledání Austrálie 
� Přírodní podmínky  

o Geologická stavba, litosférické desky 
o Geomorfologické poměry Austrálie 
o Hydrologické poměry 
o Klimatické poměry 
o Pedogeografické poměry 
o Biogegografické poměry 

� Vývoj evropské kolonizace, obyvatelstvo - skladba, struktura, vývoj počtu 
obyvatel, hustota zalidnění 

� Základní ekonomická charakteristika – přírodní zdroje, průmysl, zemědělství, 
doprava, cestovní ruch 

� Oceánie, Nový Zéland 
� Antarktida - fyzickogeografické poměry, vědecký výzkum 

 
Literatura 

� Povinná: 
� Brinke, J. (1983): Austrálie a Oceánie. Praha, SPN, 295 s. 

 
� Doporu čená: 
� Inovecký, F. (1982): Austrálie, Praha, Svoboda, 267 s. 
� Kunský, J. (1964): Zeměpis světa. Austrálie, Oceánie, Oceány, Polární kraje. 

Praha. Orbis, 434 s. 
� Baar,P., Šindler,V. (1988): Regionální geografie světa 1/I. Praha, SPN,s.309 

 
� http://www.aa.gov.au/   
� http://www.ogia.gov.au/   
� http://www.cia.gov/   
 
Požadavky k zápočtu 
� orientace na mapě – viz. seznam pojmů 
� Závěrečná otázka – dílčí část státnicové otázky: 

Fyzickogeografická regionalizace Austrálie. Vliv jednotlivých regionů na vývoj 
hospodářství a strukturu osídlení jako důsledek polohy, přírodních a 
socioekonomických poměrů. 

� dborná diskuse a rozprava nad zpracovaným tématem semestrální práce 
 
Náležitosti seminární práce:  
� rozsah vlastního textu - v závislosti na tématu, max. 5 stran A4 

 



� vyžaduje se použití alespoň tří různých informa čních zdroj ů včetně jejich 
adekvátní citace;  

� při vkládání ilustrací, které nejsou vlastním dílem autora, se vyžaduje i uvedení 
zdroje, z nějž byla ilustrace (fotografie, schéma, mapa) převzata, ať už 
skenováním nebo stažením z internetu;  

� odevzdání do 1.4.2010 – odevzdání do IS - odevzdávárny (typ souboru DOC, 
PDF) 

 
REGIONÁLNÍ GEOGRAFIE AUSTRÁLIE A OCEÁNIE 
 
Úvod, poloha a členitost 

� Austrálie - název 
� Název z „Terra Australis (Incognita)“ = Jižní země (neznámá)  
� Nové Holandsko 
� Nový Jižní Wales  
� Název Australis 

 
Oceánie 

� původ názvu zřejmý 
 
Terminologie 

� Austrálie = pevnina a k ní přilehlé ostrovy (podle politické příslušnosti – jen to, co 
je přímou součástí Australského společenství) 

� Oceánie = ostrovní oblast východně a severně od Austrálie 
� Širší pojetí : všechny ostrovy v Pacifiku, někdy i s Indonésií, méně často s 

Japonskem a Aleutskými ostrovy 
� Užší pojetí : „doplněk“ Austrálie v rozsahu, aby všechny ostrovy  patřily k 

některému kontinentu 
� „kontinent“ Austrálie a Oceánie se může členit na  

Austrálii a Oceánii 
Austrálii, Polynésii, Melanésii a Mikronésii (podle charakteru ostrovů) 

 
Poloha Austrálie 

� Obratník Kozoroha x 135° v. d. 
 
Rozloha 

� Austrálie a Oceánie  8 511 000 km2  
� Z toho stát Austrálie 7 686 850 km2  
� Pouze 6 % souše 

 
Velikost - porovnání 
 
Členitost Austrálie 

� Malá horizontální členitost 
� Ostrovy a poloostrovy tvoří 8,5 % rozlohy Austrálie 
� Délka pobřeží 19 500 km 
� Málo míst pro přístavy  



� (proto osídlování od JV)  
� Členitost – viz seznam pojmů 

 
Rekordy Austrálie a Oceánie: 

� Nejhlubší oceán  
� Nejrovnější kontinent  
� Nejchudší na vodu 
� Největší soustředění korálů 
� Největší korálový ostrov  
� Nejodlehlejší ostrov 

 
Typické rysy regionu 

� velké vzdálenosti 
� západní Austrálie – o. Pitcairn 12 000 km 
� jih Nového Zélandu – Severní Mariany 10 000 km 
� nízká hustota zalidnění 
� 7% rozlohy souše (bez Antarktidy – 10%) 
� 0,5% obyvatel Země (33 mil. obyvatel) 
� ale: lokální přelidnění 
� příčiny:  
� drsné přírodní prostředí 
� vzdálenost z evropského jádra (bariéra pro imigraci i investice) 

 
Typické rysy regionu  

� periferní poloha 
� velké vnitřní rozdíly v životní úrovni 
� všechny státy prošly koloniální minulostí 

 
 
 


